
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

510 / 2024 del 11/12/2024 

Oggetto: CONTRATTI DI SUB-COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E ODV - 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE - RIMBORSO SPESE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTI DI SUB-COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E ODV - 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE - RIMBORSO SPESE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che, nell’ambito di tale riorganizzazione, con: 

• delibera n. 151/2023 è stato approvato il contratto di subcomodato d’uso 
gratuito con il Comitato Croce Rossa Italiana di Bergamo Hinterland ODV ad 
oggetto alcuni locali dell’immobile sito a Capriate San Gervasio (BG); 

• delibera n. 236/2024 è stato approvato il contratto di subcomodato d’uso 
gratuito con l’Associazione Volontari Valle Sabbia, ad oggetto alcuni locali siti 
in Vestone (BS); 

PRESO ATTO che, presso gli immobili in uso ad AREU si sono resi necessari una serie di 
interventi di manutenzione di carattere straordinario ed in particolare:  

• con riferimento all'immobile sito in Capriate, si è resa necessaria l'installazione di 
una colonnina di ricarica elettrica ad uso esclusivo del Mezzo di Soccorso 
Avanzato, che ha comportato una spesa anticipata dall'associazione pari ad € 
1.348,10, IVA compresa; 

• con riferimento all'immobile sito a Vestone si sono resi necessari una serie di lavori 
di manutenzione sull'impianto elettrico non previsti per l'installazione di un 
climatizzatore ad uso anche dell'equipaggio di AREU, che ha comportato una 
spesa anticipata dall'associazione pari ad € 468,48, IVA compresa; 

DATO ATTO che i lavori sopra descritti sono stati svolti dalle associazioni su richiesta di 
AREU o previa validazione della stessa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno autorizzare il rimborso dei costi sostenuti dalle associazioni 
su richiesta o validazione di AREU, per un importo totale pari ad € 1.816,58, IVA compresa; 

DATO ATTO che tali costi non erano stati previsti nell'impegno di spesa originariamente 
assunto in relazione all'approvazione dei contratti di subcomodato d'uso gratuito e che 
risulta necessario adeguare il budget al fine di autorizzare il rimborso all'associazione; 

ACQUISITO il parere positivo della S.S.D. Tecnico Patrimoniale in merito ai lavori effettuati 
e ai relativi costi sostenuti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare il rimborso dei costi sostenuti per lavori di manutenzione straordinaria 
da parte del Comitato Croce Rossa Italiana Di Bergamo Hinterland ODV e 
l’Associazione Volontari Valle Sabbia in relazione ai contratti di subcomodato 
d’uso gratuito in essere; 

2. di dare atto che gli oneri economici presunti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, a carico di AREU per il rimborso delle spese di manutenzione 
straordinaria, sono pari ad € 1.816,58, IVA compresa, da iscrivere al bilancio 
dell’Agenzia dell’anno 2024 al conto 30.20.51.50 (RIMBORSO SPESE BENI IN 
COMODATO E CONCESSIONE - COEU 118); 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


